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Consultoría de Obra
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DENOMINADO: MEJORAMIENTO y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL SECTOR 01 YARINA LOS OLMOS ASOCIACION DE EXPANSION
DESDE JR UCAYALI HASTA JR IQUITOS DISTRITO DE YANINACOCHA DE LA PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO
DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI CUI 2611591

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

RISCO ALVA JOSE RONI

10181209858 15/11/2023Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 1
Consulta/Observación:
Observación:

Fecha de envío :

Hora de envío : 16:24:30

SE OBSERVA QUE LA EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, SE CONSIDERAN CONSULTORÍAS DE
OBRAS SIMILARES A LOS SIGUIENTES COMO, PROYECTOS SIMILARES A ELABORACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN
DE EXPEDIENTES TÉCNICOS Y/O ESTUDIOS DEFINITIVOS DE INFRAESTRUCTURA VIAL Y/O AFIRMADOS Y/O
CARRETERAS Y/O REHABILITACIÓN Y/O MEJORAMIENTO Y/O AMPLIACIÓN Y/O REFORMULACIÓN Y/O
CONSTRUCCIÓN O LAS COMBINACIONES DE LOS TÉRMINOS ANTERIORES DE INFRAESTRUCTURA VIAL.

SOBRE EL PARTICULAR, DE ACUERDO CON EL ANEXO DE DEFINICIONES DEL REGLAMENTO, UN  SERVICIO
SIMILAR ES TODO SERVICIO DE NATURALEZA SEMEJANTE A LA QUE SE DESEA CONTRATAR. EN OTRAS
PALABRAS, PARA QUE UNA SERVICIO SEA CONSIDERADA SIMILAR A OTRA, LAS ACTIVIDADES QUE DEFINEN
SU NATURALEZA DEBEN SER COMUNES A AMBAS

POR LO CUAL SOLICITAMOS SE ADICIONE COMO CONSULTORÍAS DE OBRAS SIMILARES A LOS SIGUIENTES,
CREACION Y/O RECUPERACION DE PISTAS, SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD, PUENTES Y/O CAMINOS
VECINALES,  YA QUE ESTOS TENDRIAN SIMILUD AL CONTAR CON MEJORAMIENTO DE CAPA DE RODAURA Y
AL SER EFECTUADO EN ZONA RURAL SIMILARES A LAS ZONASDONDE SE REALIZARA LA OBRA, CON LA
FINALIDAD DE PROMOVER LA PLURALIDAD DE POSTORES Y EL PRINCIPIO DE LIBERTAD DE CONCURRENCIA,
IGUALDAD DE TRATO Y TRANSPARENCIA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ART. 2 DE LA LEY DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico III C 67
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

 NORMA QUE REGULA: ARTÍCULO 2 DE LA LEY DE CONTRATACIONES
Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo al numeral 16.1 del artículo 16 de la Ley de Contrataciones del Estado, señala que ¿El área usuaria requiere
los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las especificaciones técnicas, términos de
referencia o expediente técnico, respectivamente, así como los requisitos de calificación; además de justificar la finalidad
pública de la contratación. Los bienes, servicios u obras que se requieran deben estar orientados al cumplimiento de las
funciones de la Entidad¿

Por otro el reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado señala que ¿Las especificaciones técnicas, los términos de
referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de
las características y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las
condiciones en las que se ejecuta.

RESPUESTA: SE ACOGE LA OBSERVACION
En atención al principio de libertad de concurrencia y competencia, siendo que la entidad lo que busca es fomentar la
mayor pluralidad de postores, a fin de obtener la mejor oferta, en la integración de bases respeto a la definición de
consultoría de obras similares, se ampliara a los términos: CREACION Y/O RECUPERACION DE PISTAS, SERVICIOS
DE TRANSITABILIDAD, PUENTES Y/O CAMINOS VECINALES, ya que son términos que se relacionan con el objeto de
la convocatoria.
Así mismo también se considerará como válidos a los proyectos de puentes y/o caminos vecinales por tener
características técnicas de diseño e ingeniería similares o superiores a la presente convocatoria. Precisión de aquello que
se incorporara en las bases e integrarse, de corresponder:
Se consideran servicios de consultoría d3e obra similares a los siguientes: obras similares a los siguientes como:
proyectos similares  a elaboración y/o actualización de expedientes técnicos y/o estudios definitivos de
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Consultoría de Obra
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DENOMINADO: MEJORAMIENTO y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL SECTOR 01 YARINA LOS OLMOS ASOCIACION DE EXPANSION
DESDE JR UCAYALI HASTA JR IQUITOS DISTRITO DE YANINACOCHA DE LA PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO
DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI CUI 2611591

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

Especifico III C 67
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

 NORMA QUE REGULA: ARTÍCULO 2 DE LA LEY DE CONTRATACIONES
Análisis respecto de la consulta u observación:

infraestructura vial y/o afirmados y/o carreteras y/o rehabilitación y/o creación y/o recuperación de pistas y/o mejoramiento
y/o ampliación y/o reformulación y/o construcción o las combinaciones de los términos anteriores de infraestructura vial
y/o servicios de transpirabilidad y/o puentes y/o caminos vecinales en el ámbito urbano

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
Se ampliara los términos de referencia CREACION Y/O RECUPERACION DE PISTAS, SERVICIOS DE
TRANSITABILIDAD, PUENTES Y/O CAMINOS VECINALES
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Consultoría de Obra
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DENOMINADO: MEJORAMIENTO y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL SECTOR 01 YARINA LOS OLMOS ASOCIACION DE EXPANSION
DESDE JR UCAYALI HASTA JR IQUITOS DISTRITO DE YANINACOCHA DE LA PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO
DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI CUI 2611591

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

UVE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

20521004968 15/11/2023Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 2
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:09:04

Solicitamos que para el Jefe del Proyecto se acepte el título de Arquitecto, ya que el desempeño del Ingeniero Civil como
del Arquitecto, son acordes al tipo de proyecto a elaborar, es decir que se entiende que la movilidad urbana es el
movimiento de las personas y bienes en las ciudades, independientemente del medio que utilicen para desplazarse, ya
sea a pie, en transporte público, automóvil, bicicleta, etc. En ese sentido los llamados a planificar y diseñar una ciudad,
son los arquitectos, que en base a su intervención mejora la productividad económica de la ciudad y la calidad de vida de
sus ciudadanos y el acceso a servicios básicos de salud y educación.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico B  B2 38
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo al numeral 16.1 del artículo 16 de la Ley de Contrataciones del Estado, señala que ¿El área usuaria requiere
los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las especificaciones técnicas, términos de
referencia o expediente técnico, respectivamente, así como los requisitos de calificación; además de justificar la finalidad
pública de la contratación. Los bienes, servicios u obras que se requieran deben estar orientados al cumplimiento de las
funciones de la Entidad¿

Por otro el reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado señala que ¿Las especificaciones técnicas, los términos de
referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de
las características y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las
condiciones en las que se ejecuta.

RESPUESTA: SE ACOGE LA OBSERVACION
En atención al principio de libertad de concurrencia y competencia, siendo que la entidad lo que busca es fomentar la
mayor pluralidad de postores, a fin de obtener la mejor oferta en la integración de bases respecto al de proyecto se acoge
la observación

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
Se conciderara Jefe de Proyecto: Ingeniero Civil y/o Arquitecto, titulado, colegiado y habilitado
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